

Återrapportering av uppdrag från hälso- och sjukvårdsnämnden år 2022

Beredning för somatisk specialistvård och
högspecialiserad vård

Återrapportering av uppdrag från hälso- och sjukvårdsnämnden år 2022

Beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård

2022-10-13

Innehåll

1.	Inledning.....	4
2.	Åtterrapporering av uppdrag	4
2.1	Uppdrag inom perspektiv: invånare och process.....	4
2.2	Uppdrag inom perspektiv: process	6
2.3	Uppdrag inom perspektiv: resurs	8
3.	Avslutning.....	8

1. Inledning

Beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård är en av tre beredningar som finns till hälso- och sjukvårdsnämndens förfogande för att bereda ärenden. Syftet med beredningarna är att stödja och bistå nämnden, förbättra och möjliggöra kunskapsför djupning samt skapa ökad tillgänglighet till politiken för medborgare och andra aktörer.

I hälso- och sjukvårdsnämndens och hälso- och sjukvårdsförvaltningens verksamhetsplan med budget för 2022 tilldelas förvaltningen ett antal uppdrag. Uppdragen ska enligt verksamhetsplanen göras i samråd med berörda beredningar. De uppdrag som berör beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård redovisas nedan.

2. Återrapportering av uppdrag

2.1 Uppdrag inom perspektiv: invånare och process

Hälso- och sjukvårdsnämndens beredningar får i uppdrag:

Nr 1. Att beakta målbild 2030 i verksamhetsplaneringsprocessen, och särskilt följa effekterna av Hälso- och sjukvårdsförvaltningens omorganisation.

Svar: Hälso- och sjukvårdsförvaltningens ledning har informerat beredningen kontinuerligt under året om aktuellt läge, inklusive omorganisationen.

Ur delårsrapport: Målbild 2030 har med jämna mellanrum behandlats på beredningarnas sammanträden, likaså effekterna av förvaltningens omorganisation.

Nr 2. Att beakta arbetet med de olika nationella överenskommelserna.

Svar: Beredningen fick vid sammanträdet den 24 maj 2022 en genomgång av arbetet med de nationella överenskommelserna, som berör hälso- och sjukvården i Region Örebro län.

Ur delårsrapport: Uppdraget har startat och bedöms vara klart vid årets slut. Redogörelse för arbetet med de nationella överenskommelserna 2021 har gjorts för två av de tre beredningarna.

Nr 3. Att beakta lärdomar, effekter och konsekvenser av coronapandemin.

Svar: Beredningen har vid varje sammanträde informerats om pandemins inverkan under punkten “*aktuellt från verksamheten*”, utifrån ett nationellt-regionalt och lokalt perspektiv. På beredningens sammanträde den 24 november planeras det även för gruppdiskussioner där politiken ska summera upplevda lärdomar, effekter och konsekvenser av coronapandemin.

Ur delårsrapport: Rapporten om arbetet kring pandemin har funnits med på beredningarnas möten.

Nr 4. Att följa arbetet med årlig avgiftsöversyn.

Svar: Information från förvaltningens avgiftssamordnare är planerad till sammanträdet den 18 oktober.

Ur delårsrapport: förvaltningens arbete med att se över patientavgifterna har inlets, bland annat genom omvärldsbevakning. Beredningarna kommer vid sina sammanträden i oktober att få ta del av ett förslag till patientavgifter för 2023.

Uppdraget till Hälso- och sjukvårdsförvaltningen görs i samråd med berörda beredningar. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag:

Nr 6. Att arbeta för att vården av patienter med komplexa vårdbehov både i den akuta och långsiktiga vårdkedjan ska förbättras i både vårdens övergångar och gentemot externa vårdgivare för att öka kontinuitet och samordning. Detta kan ske genom att bland annat utveckla primärvårdens möjligheter till hembesök, mobila lösningar som utgår från specialistvården som ett komplement, ge möjligheter till direktinläggning på sjukhus och korttidsvård.

Svar: Den 24 januari 2022 hade beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård och beredning för närsjukvård ett gemensamt sammanträde. Utgångspunkten för sammanträdet var specialistvårdens roll i omställningen till nära vård. Vid sammanträdet fick beredningarna information om omställningsarbetet som det arbetas med i Region Uppsala, reumatologin som exempel på omställningsarbete mot nära vård vid kronisk sjukdom som kräver specialiserad vård inom Region Örebro län, uppdrag mobil sjukvård samt Örebro läns målbild för nära vård.

Ur delårsrapport: Uppdraget pågår men bedöms inte vara helt klart vid årets slut. En ny funktion som äldrevårdsöverläkare har rekryterats och kommer att tillträda efter sommaren. Primärvårdens möjligheter till hembesök behöver fortsatt stärkas och kompletteras av insatser från de mobila teamen. Mobila närsjukvårdsteam finns i två av fyra länsdelar (Väster och Örebro). I norra

och södra länsdelen pågår arbete med utveckling av mobila arbetssätt för motsvarande målgrupper.

Uppföljningar som görs av teamens arbete visar på goda resultat i form av minskade behov av slutenvård och annan vårdkonsumtion för den målgrupp som teamen ger insatser till. Däremot saknas en sammanhållen strategi för mobil sjukvård i länet som även inkluderar primärvårdens uppdrag. Därför pågår en översyn av mobil sjukvård på primärvårdsnivå som ska ge förslag på detta. Uppdraget slutredovisas vid årsskiftet.

På Tullhuset i Örebro pågår verksamhet i samverkan med kommunen. Under våren har ett pilotprojekt med direktinläggning på kommunal korttidsplats för patienter som annars skulle hamna på sjukhus utvärderats med positivt resultat. Lärdomarna från detta pilotprojekt har bidragit till att initiera ett större utredningsuppdrag kring etablerande av mellanvårdsplatser i samverkan mellan Regionen och länets kommuner.

2.2 Uppdrag inom perspektiv: process

Hälso- och sjukvårdsnämndens beredningar får i uppdrag:

Nr 10. Att följa implementeringen av samsjuklighetsutredningen S2020:8

Svar: Ingen information har föredragits under året.

Ur delårsrapport: Arbetet fortlöper enligt plan och en processledare som är gemensam för hälso- och sjukvården samt länets kommuner har anställts. Gap analys är genomförd och bred aktivitet pågår i lokal arbetsgrupp missbruk/beroende, Lokalt programområde psykisk hälsa.

Hälso- och sjukvårdsnämndens beredning för specialiserad vård får i uppdrag:

Nr 11. Att följa den nationella processen kring högspecialiserad vård och proaktivt stödja nämnden i övergripande prioriteringsarbeten och ansökningsförfaranden.

Svar: Beredningen har vid varje sammanträde informerats om nuläget under punkten "Aktuellt nationellt, sjukvårdsregionalt och lokalt". Beredningen fick även vid sammanträdet den 13 september 2022 en mer djupgående föredragning om NHV-kansliet som finns inom Region Örebro län samt det sjukvårdsregionala arbetet i relation till den nationella högspecialiserade vården.

Ur delårsrapport: Den nationella processen kring högspecialiserad vård är en flerårig process och möjliga verksamhetsområden som regionen bör ansöka

om förbereds i beredningen för specialiserad vård. Inom hälso- och sjukvårdsförvaltningen har en styrgrupp bildats för att bedöma, samordna och underlätta ansökningsförfaranden. Två ansökningar, kurativt syftande kirurgi vid peniscancer och viss vård vid neuromuskulära sjukdomar, har skickats in till Socialstyrelsen under 2021. Region Örebro län har beviljats tillstånd att bedriva nationell högspecialiserad vård inom området kurativt syftande kirurgi vid peniscancer. Att följa processen kring NHV (nationell högspecialiserad vård) är högt prioriterad för beredningen.

Uppdragen till Hälso- och sjukvårdsförvaltningen görs i samråd med berörda beredningar. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag:
Nr 13. Att i enlighet med målbild 2030 fortsätta arbetet med specialiserad och högspecialiserad vård, inkluderande utvecklandet av traumaverksamheten.

Svar: Beredningen fick vid sammanträdet den 10 mars information om Traumacentrum Örebro.

Ur delårsrapport: Ett nytt högspecialiserat traumarum har öppnats vid akutmottagningen på USÖ som del i den pågående utvecklingen av traumaverksamheten som ökar i volym.

Nr 14. Att implementera verksamhetsnära stödprocesser för att säkerställa produktions- och kapacitetsplanering utifrån verksamhetens behov.

Svar: Ingen föredragning ännu, planerad till den 24 november.

Ur delårsrapport: En breddutbildning till samtliga chefer påbörjas till hösten inom ramen för faktabaserad styrning, vilket kommer att pågå under några år. Inom detta arbete implementeras även en modell för produktions- och kapacitetsstyrning vilket beräknas ge successiva positiva effekter.

Nr 15. Att med utgångspunkt i Socialstyrelsens nationella handlingsplan för ökad patientsäkerhet utforma en regional handlingsplan för ökad patientsäkerhet.

Svar: Ingen föredragning ännu. Planerad till den 24 november.

Ur delårsrapport: Arbetet med handlingsplan är påbörjat. Fokus har under våren legat på processtruktur, mötesformer och tidsplan. Fortsatt arbete kommer att ske under hösten med plan för implementering under 2023.

Uppdrag till Hälso- och sjukvårdsförvaltningen görs i samråd med berörda beredningar. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag:

Nr 16. Att arbeta för att inköpen av klimatpåverkande produkter upptagna på klimatlistan ska minska under 2022 jämfört med 2020.

Svar: Beredningen fick vid sammanträdet den 10 mars en föredragning om Region Örebro läns arbete för minskad klimatpåverkan.

Ur delårsrapport: Under våren 2022 har fokus främst varit på det nya avtalet för allmänt sjukvårdsmaterial, där information har gått ut till miljöombud och beställare genom nyhetsbrev från varuförsörjningen och från miljöenheten. Information finns också på marknadsplats. Hälso- och sjukvården har beslutat att införa ”follow print” vilket är en funktion i kopiatorerna som kan minska användningen av kopieringspapper, det kommer att införas under sommaren och hösten. Ett informationsmaterial har tagits fram i samarbete med vårdhygien med fokus på hur vissa produkter ska användas på rätt sätt för att minska smittspridning och miljöpåverkan. Då mycket handskar och förkläden finns i beredskapslager sedan 2021 och tas därifrån till verksamheterna så är det svårt att få en helhetsbild av utvecklingen per delår, de data som finns visar inte på några större skillnader för 2022 jämfört med tidigare år.

2.3 Uppdrag inom perspektiv: resurs

Följande uppdrag är riktat till hälso- och sjukvårdsnämnden, men inkluderas här då ekonomifrågan till stor del genomsyrar beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vårds arbete.

Hälso- och sjukvårdsnämnden får i uppdrag:

Nr 17. Att beskriva processen för att komma i ekonomisk balans. Det innebär konkretiserandet av en flerårig handlingsplan med översyn av bland annat effektiviseringar, intäkter och underliggande infrastrukturellt arbete. Uppföljning av handlingsplanen ska vara en del av hälso- och sjukvårdsnämndens årsrapportering till regionstyrelsen.

Svar: Beredningen fick den 1 februari 2022 information om uppdraget.

Planerad föredragning finns även till sammanträdet den 24 november.

Ur delårsrapport: Se sammanfattande analys i avsnitt 4.4 Ekonomi i balans.

3. Avslutning

Under slutet av 2021 och fram till och med februari 2022 genomförde beredningen en medborgardialog med fokus på patienter med kroniska sjukdomar och dess upplevda delaktighet i sin behandling. Medborgardialogen

var uppskattad av både deltagarna och politikerna och genererade i en rapport som överlämnades till hälso- och sjukvårdsnämnden samt beredning för närsjukvård för kännedom. Bland övriga inspel som överlämnats till hälso- och sjukvårdsnämnden kan nämnas inspel till uppdrag för förvaltningen och beredningen, samt information om miljöarbetet.

Under året har beredningen åter börjat med verksamhetsbesök, efter den paus som varit under pandemin. Den 25 maj ägde sammanträdet rum på Karlskoga lasarett, den 13 september i Livsgnistans lokaler och den 18 oktober planeras sammanträdet äga rum på Lindesbergs lasarett. Föredragningar från förvaltningen har även varit möjliga under året i en större omfattning, och den 1 februari fick beredningen en digital rundvandring på Ögonkliniken, som finns på Universitetssjukhuset Örebro. Även om pandemin har haft en fortsatt påverkan på verksamheten, har det varit i en annan omfattning än tidigare.

Året är det sista för innevarande mandatperiod för nuvarande beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård och efter årsskiftet tillträder nya ledamöter och ersättare. I den nya politiska organisationen är beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård oförändrad.